Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930  ⚫  Prédio 24  ⚫  1º andar  ⚫  Consolação  ⚫  São Paulo - SP   ⚫ CEP 01302-907

Tel. (11) 2114-8559 - 2766-7171  ⚫  www.mackenzie.br   e-mail: fdir.direito@mackenzie.br

EDITAL PARA SELEÇÃO - GRUPO DE PESQUISA

“RISCOS E DESAFIOS CONTEMPORÂNEOS NO COMBATE À CORRUPÇÃO E AO

CRIME ORGANIZADO”

2º SEMESTRE DE 2023

1. A Coordenadoria de Pesquisa da Faculdade de Direito faz saber aos Corpos

Discente e Docente que estão abertas as inscrições para o Grupo de Pesquisa

“RISCOS E DESAFIOS CONTEMPORÂNEOS NO COMBATE À CORRUPÇÃO E AO

CRIME ORGANIZADO”.

2. O Grupo de Pesquisa tem caráter permanente e é coordenado pelos

Professores Doutores Ana Flávia Messa e Everton Luiz Zanella. O Grupo de

Pesquisa conta com o apoio do Grupo de Pesquisa da pós-graduação stricto sensu

“Direito Penal Econômico e Justiça Penal Internacional, coordenado pelos

Professores Dr. Marco Aurélio Pinto Florêncio Filho e Doutor Fábio Ramazzini

Bechara.

3. Objeto do Grupo de Pesquisa

O objeto do Grupo de Pesquisa é promover a reflexão e o debate sobre questões

relacionadas ao combate da corrupção e do crime organizado.

4. Objetivos do Grupo de Pesquisa

a) Estudos críticos, reflexivos e multidisciplinares sobre o Combate à Corrupção e

ao Crime Organizado;

b) Realização de Encontros, Oficinas, Simpósios e Congressos;

c) Fomento à pesquisa e ao debate sobre o tema com vistas à publicação de

trabalhos científicos produzidos pelo grupo e;

d) Compartilhamento de experiências com grupos de pesquisas similares na

Instituição e fora dela.

5. Número de Vagas

 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930  ⚫  Prédio 24  ⚫  1º andar  ⚫  Consolação  ⚫  São Paulo - SP   ⚫ CEP 01302-907

Tel. (11) 2114-8559 - 2766-7171  ⚫  www.mackenzie.br   e-mail: fdir.direito@mackenzie.br

A seleção se destina ao preenchimento de 15 (quinze) vagas para os alunos da

Graduação em Direito, bem como o preenchimento de 5 (cinco) vagas para

alunos já graduados.

6. Forma de Participação

Para participar da seleção, os candidatos deverão enviar, impreterivelmente até o

dia 26/08/2023, ao e-mail riscosmessazanella@gmail.com currículo vitae com

foto, semestre letivo, classe, acompanhado de carta de motivação, demonstrando

o interesse em ingressar no grupo.

7. Requisitos de Admissão

a) O conhecimento e o domínio de línguas estrangeiras será um diferencial na

escolha do(a) candidato(a) interessado(a);

b) A análise das informações será feita pelos professores Coordenadores, que

deliberarão de forma discricionária sobre a aprovação ou não do(a) candidato(a); e

8. Resultado da Seletiva

Os resultados serão divulgados via MOODLE até o dia 04 de setembro de 2023,

não estando, em qualquer medida, sujeitos a recursos.

9. Reuniões do Grupo de Pesquisa

O Calendário para o 2º Semestre de 2023 será divulgado na primeira reunião

presencial, a ser realizada no dia 23/09/23, às 09:00 horas, em sala a ser

divulgada oportunamente.

10. Atribuição de Horas Complementares

a) A atribuição de horas complementares será regulamentada pela respectiva

coordenadoria, sendo certo que o presente grupo tem como objetivo fomentar a

iniciação científica e a pesquisa adstrita ao “COMBATE À CORRUPÇÃO E AO

CRIME ORGANIZADO”, inclusive multidisciplinar.

b) O objetivo desse segundo semestre é a discussão e a elaboração de artigos

sobre temas pertinentes ao foco de estudos do grupo.

c) Os atestados de participação aos discentes do Grupo de Pesquisa estão

condicionados à sua efetiva participação nas atividades propostas.

javascript:PesquisaAutor();
javascript:PesquisaAutor();

 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930  ⚫  Prédio 24  ⚫  1º andar  ⚫  Consolação  ⚫  São Paulo - SP   ⚫ CEP 01302-907

Tel. (11) 2114-8559 - 2766-7171  ⚫  www.mackenzie.br   e-mail: fdir.direito@mackenzie.br

12. Formas de desligamento do Grupo de Pesquisa:

a) a ausência injustificada, a critério dos coordenadores, por mais de duas aulas-

reuniões consecutiva, sem justificativa prévia;

b) a clara demonstração de falta de interesse nas atividades do Grupo, bem como o

não cumprimento com seus objetivos;

c) não realização das atividades propostas pelo Grupo de Pesquisa.

13. Internacionalização

Neste semestre será promovido pelo Grupo de Pesquisa em colaboração com a

Faculdade de Direito de Coimbra a Segunda Competição de Debates

Argumentativos Estilo Parlamento Britânico. As informações e os detalhes serão

divulgados em oportunamente.

14. Casos Omissos

As dúvidas, omissões e esclarecimentos serão resolvidos pelos professores

Coordenadores do Grupo de Pesquisa.

Ana Flávia Messa

Professora Coordenadora do Grupo de Pesquisa

Everton Luiz Zanella

Professora Coordenadora do Grupo de Pesquisa